

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 19 (1657)

1958 m. kovo mėn. 6 d., ketvirtadienis

Kaina 15 kap.

INFORMACINIS PRANEŠIMAS

apie Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumą

1958 metų vasario 25–26 d. d. įvyko Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumas.

Plenumas išklaušė ir apsvarstė drg. N. S. Chruščiovo pranešimą „Apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymą ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimą“.

CK Plenumas priėmė atitinkamą nutarimą, kuris šiandien skelbiamas.

Apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymą ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimą

*TSKP CK Plenumo nutarimas dėl draugo N. S. CHRUŠČIOVO pranešimo,
priimtas 1958 metų vasario 26 dieną*

TSKP Centro Komiteto Plenumas pažymi, kad, nuosekliai įgyvendindama istorinius TSKP XX suvažiavimo nutarimus, tarybinė liaudies, Komunistų partijos vadovaujama, pastaruoju laikotarpiu iškovojo naujų didelių laimėjimų vystant visas socialistinės ekonomikos ir kultūros šakas, toliau keliant darbo žmonių gerovę.

Kaip ir anksčiau, priešakyje žengia mūsų socialistinė pramonė ir visų pirma sunkioji industrija, kuri yra viso liaudies ūkio pagrindas. Per dvejus metus, praėjusius po partijos XX suvažiavimo, pramonės produkcijos gamyba padidėjo 22 procentais, o sunkiosios industrijos produkcijos gamyba — beveik 24 procentais. Nacionalinės pajamos per tą laiką padidėjo 18 procentų, darbininkų ir tarnautojų realiosios pajamos vidutiniškai vienam dirbančiajam padidėjo 10 procentų. Pramonės valdymo pertvarkymas padeda nuosekliai įgyvendinti ir kūrybiškai vystyti lenininį demokratinio centralizmo principą ūkinėje statyboje, dar labiau padidina sąjunginių respublikų, vietinių partinių, tarybinių ir profsąjunginių organų valdmenį vadovaujant įmonėms ir statyboms, įtraukia naujus milijonus darbininkų ir tarnautojų į gamybos valdymą, sudaro sąlygas socialistinei ekonomikai dar sparčiau vystyti.

Kylant pramonei, sėkmingai vystomas socialistinis žemės ūkis. Visos liaudies kova už smarkų žemės ūkio išvystymą, prasidėjusi po TSKP CK rugsėjo Plenumo, įgalino žymiai padidinti žemdirbystės ir gyvulininkystės produktų gamybą, tapo naujo kolūkinės santvarkos vystymo etapo pradžia. Įsavinus didelius dirvonų ir plėšinių masyvus rytiniuose šalies rajonuose, žymiai išsiplėtė grūdų ūkio bazė, susidarė galimybė per pastaruosius ketverius metus padidinti šalyje bendrąjį grūdų derlių 27 procentais, palyginti su ankstesniu ketverių metų laikotarpiu. Padidėjo cukrinių runkelių, medvilnės, ilgaplauščių linų, bulvių, daržovių ir kitų žemės ūkio kultūrų gamyba.

Atkakliomis partijos ir liaudies pastangomis įveiktas ilgalaikis gyvulininkystės atsilikimas. 1953–1957 metų laikotarpiu galvijų banda padidėjo 10,9 milijono gyvulių, kiaulių skaičius — 11 milijonų, avių — daugiau kaip 20 milijonų; mėsos gamyba, atsižvelgiant į bandos padidėjimą, išaugo 38 procentais, iš šio skaičiaus kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose — beveik 80 procentų, pieno gamyba — 50 procentų, o kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose — daugiau kaip dvigubai. TSKP CK 1955 metų sausio Plenumo išdėstytas uždavinys per šešerius metus padidinti ūkiuose karvių pleningumą ir pieno paruošas kvydas pirma laiko, per trejus metus. Šalyje sėkmingai vystomas pirmaujančių kolūkių ir tarnaujančių ūkių iniciatyva kilęs judėjimas per arti-

miausius metus pavyti Jungtines Amerikos Valstijas pagal mėsos, pieno ir sviesto gamybą vidutiniškai vienam gyventojui.

Kylant kolūkių ekonomikai, didėja kolūkių pajamos, jų nedašomieji fondai, geriau apmokamas kolūkiečių darbdienis. Kolūkių nedašomieji fondai padidėjo nuo 63,1 milijardo rublių 1953 metų pradžioje iki 98,6 milijardo rublių 1957 metų pradžioje. Kolūkiečių pajamos pinigais ir natūra iš visuomeninio ir asmeninio ūkio vidutiniškai vienam dirbančiajam 1957 metais padidėjo sugretinamomis kainomis, palyginti su 1953 metais, 33 procentais.

Didžiulį vaidmenį vystant žemės ūkį suvaldino kolūkių, mašinų-traktorių stočių ir tarybinių ūkių materialinės-techninės bazės stiprinimas. Žemės ūkio aprūpinimas traktoriais, kombainais, sunkvežimiais ir kitomis šiuolaikinėmis mašinomis padidėjo pusantro—du kartus, palyginti su ankstesniu ketverių metų laikotarpiu. Per pastaruosius ketverius metus šalies žemės ūkis gavo: 908 tūkstančius traktorių (skaičiuojant penkiolikajėglais), 293 tūkstančius grūdų kombainų, 143 tūkstančius sijosavimo ir kukurūzų derliaus nuėmimo kombainų, 467 tūkstančius sunkvežimių. Pakilęs žemės ūkio gamybos techninio aprūpinimo lygis, kvalifikuotų kadru didėjimas kolūkiuose, mašinų-traktorių stotyse ir tarybiniuose ūkiuose sudarė realias prielaidas žemės ūkį dar labiau išvystyti artimiausioje ateityje.

Partija nusiuntė į kolūkius vadovaujančiam darbui kelis tūkstančius komunistų — partinių ir tarybinių darbuotojų, inžinierių iš pramonės įmonių, agronomų, zootechnikų ir kitų specialistų. 1957 metų pradžioje daugiau kaip 90 procentų kolūkių pirmininkų buvo komunistai, daugiau kaip vienas trečdalis kolūkių pirmininkų buvo baigę aukštąjį ir vidurinį specialųjį mokslą, išaugo puikūs kadrai talentingų kolūkinės gamybos organizatorių, iškilusių iš praktikų tarpo. Išaugo ir sustiprėjo kolūkių pirminės partinės organizacijos. Dabar kolūkiuose dirba gabūs organizatoriai ir kvalifikuoti specialistai, sumaniai išnaudojantieji vietinius rezervus ir galimybes žemės ūkio produkcijos gamybai didinti.

Dabartinėmis sąlygomis į naują, aukštesnę pakopą pakilo kolūkių visuomeninis ūkis. Naujajam kolūkinės santvarkos vystymosi etapui būdinga tai, kad sustambintieji kolūkių pastaraisiais metais tapo ekonomiškai stipresni, įvairiausiai, techniškai aprūpinti ūkiai, turintieji daug kvalifikuotų kadru, žymiai padidėjo jų pajamos, pakilo kolūkiečių gerovė. Kolūkiečių materialinio suinteresuotumo didėjimas, naujosios planavimo tvarkos įvedimas, teisės suteikimas kolūkiams keisti pavyzdinius žemės ūkio arteles į status atsižvelgiant į vietines sąlygas — visa tai paska-

tino kolūkiečių kūrybinę iniciatyvą, padidino jų darbo aktyvumą, sustiprino rūpinimąsi, kad būtų geriau naudojamos žemė ir technika, visi kolūkinės gamybos rezervai. Kolūkių kadrai sukauptė didelį patyrimą kaip reikia tvarkyti stambų visuomeninį ūkį, naudojant naują techniką ir mokslo laimėjimus.

Kuriant ir stiprinant kolūkinę santvarką, aprūpinant žemės ūkį technika, stiprinant darbininkų klasės ir valstietijos sąjungą, didžiulį istorinį vaidmenį suvaidino mašinų-traktorių stotys. Pirmajame kolūkių statybos etape partija nutarė, kad tikslingiausia tam laikui valstybės pagalba kolūkiams forma, padedant stiprinti jų visuomeninį ūkį, yra mašinų-traktorių stotys.

MTS buvo toji didelė politinė ir organizuojanti jėga, apie kurią valstiečiai būrėsi į kolūkius, įsitikindami stambaus mašininio žemės ūkio pranašumais; per mašinų-traktorių stotis vyko techninė pažanga žemės ūkyje ir jo perginklavimas naujosios technikos pagrindu, buvo rengiami kvalifikuoti mechanizatorių kadrai, kilo žemdirbystės ir gyvulininkystės kultūra. Didžiulę mašinų-traktorių stočių reikšmę sudarė ir tai, kad jos buvo svarbus grūdų ir kitų maisto produktų, o taip pat žaliavų pramonei gavimo šaltinis. Pastaraisiais metais mašinų-traktorių stotys buvo didelė organizuojanti jėga kovoje už atskirų žemės ūkio gamybos šakų atsilikimo likvidavimą vykdant partijos priimtus nutarimus žemės ūkio klausimais.

Dabartinėmis sąlygomis, kai dauguma kolūkių sustiprėjo organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu, kai kolūkių ekonomika žymiai pakilo, esamoji kolūkių gamybinio-techninio aptarnavimo per mašinų-traktorių stotis forma nebeatitinka žemės ūkio gamybinių jėgų vystymosi poreikių. Dar daugiau, ši forma daugeliu atvejų pradeda stabdyti tolesnį pirmaujančių kolūkių vystymąsi, varžyti kolūkių kadru ir visų kolūkiečių iniciatyvą geriau išnaudojant kolūkinės gamybos rezervus. Vis labiau pasireiškia neigiami padariniai tos padėties, kai toje pačioje žemėje ūkį tvarko dvi socialistinės įmonės — kolūkis ir MTS. Dažnai tai nuasmenina gamybos organizavimą ir mažina atsakomybę už derlingumo didinimą, sukella dideles ir nereikalingas išlaidas lygiagrečiai veikiančiam valdymo aparatui išlaikyti. Esant tokiai padėčiai, mašinų-traktorių stotyse susikaupia daug joms nereikalingos technikos, neproduktyviai naudojamos mašinos.

TSKP CK Plenumas yra tos nuomonės, kad šalies socialistinio žemės ūkio tolesnio vystymo, kolūkinės santvarkos vystymo interesais tikslinga pakeisti esamą kolūkių gamybinio-techninio

(Nukelta į 2 psl.)

Apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymą ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimą

(Atkelta iš 1 psl.)

aptarnavimo tvarką ir palaipsniui reorganizuoti mašinų-traktorių stotis, kurios, suvaldinusios didelį telgiamą valdmenį, daugeliu atžvilgių jau įvykdė savo pagrindines funkcijas. Dabar, kai dauguma kolūkių sugeba įsigyti ir teisingai, našiai naudoti traktorius, kombainus ir kitas žemės ūkio mašinas, tikslinga pradėti pardavinėti tas mašinas tiesiog kolūkiams. Tai įgalins žymiai geriau naudoti šiuolaikinę techniką, paspartinti žemės ūkyje techninę pažangą, pakelti darbo našumą, padidinti bendrosios ir prekinės produkcijos gamybą, skaičiuojant šimtui hektarų žemės naudmenų, ir sumažinti produkcijos savikainą.

Mašinų-traktorių stotys turi būti įvalriu laiku, priklausomai nuo rajonų ir kolūkių ypatybių, reorganizuotos į technikos remonto stotis (TRS), privalančias remontuoti traktorius ir kitas mašinas, techniškai aptarnauti kolūkius, aprūpinti kolūkius ir tarybinius ūkius (parduodant) naująja technika, atsarginėmis dalimis, degalais, trašomis, nuodingaisiais chemikalais ir kitomis medžiagomis. Tuose rajonuose, kur dar ne visi kolūčiai gali įsigyti traktorius ir kitas mašinas, o svarbiausia, negali teisingai naudoti tos technikos, reikia laikinai palikti esamą tokių kolūkių gamybinio-techninio aptarnavimo per mašinų-traktorių stotis tvarką.

Traktorių ir kitų žemės ūkio mašinų pardavimas kolūkiams ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimas sustiprins tiesioginius pramonės ir žemės ūkio ekonominius ryšius, dar labiau sustiprins darbininkų klasės ir valstietijos sąjungą, pakels kolūkių ekonomiką, padės geriau naudoti kolūkiams visiems laikams priskirtą žemę, priklausančią visai liaudžiai. Šiuo pagrindu didės nedalomieji fondai, stiprės tarpkolūkiniai ryšiai, o tai bus svarbi sąlyga kolūkinei nuosavybei stiprinti ir vystyti, padės pakelti ją iki bendraliaudinės nuosavybės lygio.

Numatomos priemonės kolūkinei santvarkai toliau vystyti ir mašinų-traktorių stotims reorganizuoti yra sudėtinė dalis partijos vykdomo darbo tobulinant liaudies ūkio valdymą ir gerinant vadovavimą jam. Įgyvendinus šias priemones, vadovavimas žemės ūkiui pakils į naują, aukštesnę pakopą. Mašinų-traktorių stočių reorganizavimas, kaip ir pastaruoju metu įvykdytas pramonės ir statybos valdymo pertvarkymas, turi užtikrinti maksimalų socialistinės ūkio sistemos pranašumą ir gamybos rezervų išnaudojimą, tolesnį masių kūrybinės iniciatyvos ir aktyvumo vystymą, paspartinti veržlų tarybinės visuomenės žengimą pirmyn, į komunizmą.

TSKP CK Plenumas yra tos nuomonės, kad numatomos priemonės kolūkinei santvarkai toliau vystyti ir mašinų-traktorių stotims reorganizuoti turi gyvybiškai svarbią reikšmę socialistiniam žemės ūkiui ir visai mūsų šaliai. Kolektivizavus žemės ūkį pagal genialųjį Lenino kooperatinį planą, šių priemonių įgyvendinimas bus naujas, nepaprastai svarbus ir didelis žingsnis vystant socialistinį žemės ūkį.

Tuo vadovaudamasis, TSKP Centro Komiteto Plenumas nutaria:

1. Pripažinti teisingais ir savalaikišais TSKP CK Prezidiumo pasiūlymus kolūkinei santvarkai toliau vystyti ir mašinų-traktorių stotims reorganizuoti, siekiant įvykdyti partijos XX suvažiavimo nutarimus žemės ūkio klausimais.

2. Atsižvelgiant į nepaprastai svarbią kolūkinės santvarkos tolesnio vystymo ir mašinų-trak-

torių stočių reorganizavimo klausimo valstybine reikšmę, pateikti jį svarstyti eilinei TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijai. Patvirtinti pranešėju šiuo klausimu TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijoje TSKP CK Pirmąjį sekretorių drg. N. S. Chruščiova.

Pripažinti tikslingu prieš svarstant klausimą Aukščiausiosios Tarybos sesijoje surengti visalaukinį nubrėžtų priemonių svarstymą bendruose susirinkimuose kolūkiuose, mašinų-traktorių stotyse ir tarybiniuose ūkiuose, pramonės įmonėse ir statybose, mokslinėse organizacijose ir mokyklose, karinėse dalyse ir įstaigose, laikraščių ir žurnalų puslapiuose.

Pritarti drg. N. S. Chruščiovo pranešimo „Apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymą ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimą“ tezėms ir paskelbti jas visai liaudžiai svarstyti.

3. Sąjunginių respublikų kompartijų Centro Komitetai, partijos kraštų, sričių, miestų ir rajonų komitetai bei pirminės partinės organizacijos privalo plačiai išaiškinti numatomų priemonių reikšmę ir visur organizuoti visalaukinį tezių svarstymą. Partiniai ir tarybiniai organai turi kruopščiai išnagrinėti ir apibendrinti visus konkrečius darbo žmonių pasiūlymus, kad būtų galima rasti tobuliausias ir tikslingiausias kolūkių materialinio-techninio aptarnavimo pertvarkymo organizacines formas, kurios padės toliau vystyti kolūkinę santvarką, sudaryti sąlyje žemės ūkio produktų gausumą.

Visai liaudžiai svarstant tezes, partinės, tarybinės, profsąjungų ir komjaunimo organizacijos turi nukreipti visų darbo žmonių kūrybinę energiją ir aktyvumą į valstybinių planų įvykdymą ir viršijimą, mobilizuoti kolūkiečių, mašinų-traktorių stočių ir tarybinių ūkių darbuotojų pastangas pavasario sėjai sėkmingai atlikti kiekviename kolūkyje ir tarybiname ūkyje, kad būtų įvykdyti išpareigojimai žemės ūkio produktų gamybai didinti.

4. Pavesti sąjunginių ir autonominių respublikų, kraštų ir sričių partiniams ir tarybiniams organams, giliai išnagrinėjus atskirų rajonų ir kolūkių ekonomiką, nustatyti, kurie kolūčiai pagal savo ekonomines galimybes sugeba šiemet nusipirkti traktorių bei kitų mašinų ir jas šeiminiškai naudoti, kuriems kolūkiams reikės ilgesnio laiko techniškai įsigyti ir kuriems kolūkiams tikslinga laikinai palikti esamą gamybinio-techninio aptarnavimo per mašinų-traktorių stotis tvarką.

5. Laikyti tikslingu sušaukti 1959 metų pradžioje Trečiąjį visasąjunginį kolūkiečių suvažiavimą pribrendusiems kolūkinės statybos klausimams apsvarstyti ir reikalingiems pavyzdinių žemės ūkio artelės įstatų pakeitimams padaryti.

TSKP Centro Komiteto Plenumas yra tvirtai įsitikinęs, kad kolūkiečiai ir kolūkietės, mašinų-traktorių stočių ir tarybinių ūkių darbuotojai, visi mūsų šalies darbo žmonės aktyviai dalyvaus visai liaudžiai svarstant ir praktiškai įgyvendinant priemones kolūkinei santvarkai toliau vystyti ir socialistiniam žemės ūkiui dar labiau kelti. Komunistų partijos organizuojamas naujas žemės ūkio pakilimas bus dar viena svarbi mūsų šalies pergalė socializmui taikiai lenktyniaujant ekonomikos srityje su kapitalizmu, sprendžiant komunistinės statybos uždavinius.

Kolūkis įsigijo 4 traktorius

DNIEPROPETROVSKO SRITIS. *Pašutinišaisiais metais žymiai išaugo srieties kolūkių pajamos. Daugelis iš jų dabar turi galimybę įsigyti sudėtingas žemės ūkio mašinas.*

Taip, pavyzdžiui, Sinelnikovo rajono Lenino vardo kolūkis, gavęs 1957 metais aštuonius milijonus rublių pajamų, pirko keturius traktorius.

Nuotraukoje: į kolūčio sodybą atvežė nupirktus traktorius.

G. Pazenkos (TASS) nuotr.



Rajono darbo žmonės vieningai pritaria TSKP CK plenumo nutarimui

TEISINGĄ PRIEMONĖ

Prieš kelias dienas spaudoje buvo paskelbtas TSKP Centro Komiteto vasario 25–26 plenumo nutarimas „Apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymą ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimą“ ir draugo N. S. Chruščiovo pranešimo tezės šiuo klausimu.

Šį istorinį dokumentą, kuriame susumuoti tarybinės liaudies pastarųjų metų darbo rezultatai bei nubrėžtos realios gairės toliau keliant mūsų šalies žemės ūkį, Rokiškio MTS mechanizatorių kolektyvas sutiko su dideliu pritarimu.

MTS dirbtuvėse, garažuose, kontoroje tuoju užsimezgė gyvi pokalbiai, diskusijos. Laikraštis su Plenumo nutarimo tekstu buvo perduodamas iš rankų į rankas.

Kai kurių geresnių rezultatų pastaraisiais metais pasiekė ir mūsų MTS aptarnaujami zonos kolūčiai. Pavyzdžiui, praėjusiais metais pleno gamyba 100 ha naudmenų padidėjo 30 cent, kiaušienos 100 ha aramos žemės—beveik 5 cent. Šiuose rezultatuose yra nemažas ir MTS mechanizatorių indėlis.

Partijos CK Plenumas pažymėjo, kad MTS suvaidino didelį vaidmenį, kuriant ir stiprinant kolūkių santvarką, ir dabar dauguma kolūkių sustiprėjo ūkiniu-organizaciniu atžvilgiu. Plenumas taip pat atžymėjo, kad dabartinė kolūkių gamybinio techninio aptarnavimo per MTS forma jau nebe-

atitinka nuolat besivystančių žemės ūkio poreikių.

Eilė ekonomiška stipresnių kolūkių savomis lėšomis ėmė įsigyti traktorius ir kitas žemės ūkio mašinas. Taip „Naujo gyvenimo“ kolūkis įsigijo traktorių „DT-14“, linų šukuojamąją mašiną ir kt. Jų šeiminkas yra vienas — kolūkis, tuo laiku MTS techniškai vadovauja ir MTS ir kolūkis, o tada, kada technika bus perduota patlems kolūkiams, bus panaikintas dvilypis vadovavimas, kolūčiai galės pagaminti daugiau ir pigesnių žemės ūkio produktų.

Šiuo metu MTS mechanizatoriai, svarstydami šiuos reikšmingus dokumentus, duoda žodį dirbti dar geriau, laiku ir kokybiškai paruošti techniką lauko darbams. Remontui į MTS dirbtuves įvairių paskutinių 5 traktorių, eina prie pabaigos ir žemės ūkio mašinų remontas.

Baigdamas aš noriu pažymėti, kad kolūčiai, įsigiję traktorius, kuo geriau juos eksploatuoti ir saugoti. Taip pat noriu pasiūlyti, kad technikos remonto stotyse būtų palikta kokia nors valstybės akis, kuri žiūrėtų, kaip kolūkiečiai panaudoja jų įsigytą techniką.

Bendrai, šis partijos nutarimas pasirodė laiku, ir jį įgyvendinus bus padarytas dar vienas stambus žingsnis į komunizmą.

P. STAŠELIS
Rokiškio MTS pirminis
partinės organizacijos
sekretorius

Tolesnio kolūkių klestėjimo laidas

Didelį patriotinį pakilimą sukėlė Rokiškio vietinio ūkio valdybos darbuotojų tarpe TSKP CK Plenumo nutarimas ir draugo Chruščiovo pranešimo „Apie tolesnį kolūkinės santvarkos vystymą ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimą“ tezės. Čechuose, dirbtuvėse skaitomi šie istoriniai dokumentai, rengiami pasikalbėjimai.

— Mes, žemės ūkio mašinų darbininkai, — sako cecho viršininkas drg. Pumputis, — karštai pritariame ir remiame šį nutarimą, kuris yra ne kas kita, kaip tolesnio kolūkių suklestėjimo laidas. Žemės ūkio technikos pardavimas kolūkiams ir MTS reorganizavimas padės toliau stiprinti kolūkinę santvarką, darbininkų klasės ir valstietijos draugystę.

Drg. Pumputis pareiškė, kad visi cecho darbininkai nepagalės jėgų pagaminti kuo daugiau ir geros kokybės produkcijos, reikalingos kolūkiams. Ketvirčio planą cechas išpareigojo įvykdyti iki TSRS Aukščiausiosios Tarybos rinkimų—kovo 16 dienų.

O kad tai bus ištesėta, rodo kad ir tokie pavyzdžiai. Vasario mėnesį buvo pagaminta virš plano 800 kompleksų traktorių „zig-zag“ akėčių, 200 štukų izoliatorių kablių, reikalingų kolūkių radiofikavimui bei kitos produkcijos. Čechu nuolat viršija išdirbio normas akėčių surinkėjai Matas Raugas, Sezonas Grigorjevas, Nina Grigorjeva ir daugelis kitų.

V. Dūdėnas



Tinklininkai Pasvalyje

Norėdami geriau pasirošti 1958 metų moksleivių spartakidos Pasvalio zonos tinklinio varžyboms, Rokiškio vaikų sporto mokyklos tinklininkai buvo nuykė į Biržus, kur sužaidė draugiškas varžybas su vietos sportininkais.

Silpnai pasirodė VSM tinklininkės. Rezultatu 2:0 jos pralaimėjo biržietėms. Tačiau berniukų tarpe tarp svečių ir šeiminkų išsivystė aštri kova. Pagaliau rezultatu 3:2 laimi rokiškiečiai.

A. Kaupas

LENGVAATLEČIŲ VARŽYBOS

Balgėsi Rokiškio I vidurinės mokyklos moksleivių lengvosios atletikos varžybos, kurios vyko uždaroje patalpose.

Gerų rezultatų varžybose pastekė priekinės klasės moksleivis Rokiškio kiakovininkas R. Šaikauskas, pirmavęs trijose rungtyse.

Suolio į aukštį varžybose nugalėjo vardą iškovojo dešimtokas Sabaliauskas.

A. Saulevičius

Dėl įvykių Šiaurės Afrikoje

TUNISAS. Prancūzų karo lėktuvai bombardavo Sakiet-Sidi-Jusef gyvenvietę netoli Alžyro sienos.

Nu otru kotoje: oficialūs asmenys apžiūri sudaužyto Raudonojo Kryžiaus automobilio likučius.

Interkontinental nuotr.

PROFSAJUNGŲ DARBAŠ

Mūsų šalyje didelis dėmesys skiriamas darbo žmogaus gerbimo kėlimui, aprūpinimui senatvės ir laikinojo nedarbingumo metu. Tai ryškiai rodo naujasis pensijų įstatymas ir darbo užmokesčio minimumo įvedimas.

Pagal naująjį pensijų įstatymą ir taikant darbo užmokesčio minimumą, per 1957 metų 11 mėnesių Rokiškio komunalinio ūkio darbininkams pensijų ir nedarbingumo pašalpų išmokėta 23.600 rublių daugiau, negu per tą patį laiką 1956 metais.

Vietos profsajunginiams komitetams išskyla uždavinys — suteikti visokeriopą paramą socialinio aprūpinimo skyriams įgyvendinti pensijų įstatymą. Vietos komitetai privalo pareikalauti, kad įmonių, įstaigų vadovai laiku išduotų pensininkams ir išeinantiems į pensijas pažymas apie jų darbo stažą ir darbo užmokesčių.

Reikia tikrinti, ar teisingai administracija daro įrašus darbo knygėse ir ar laiku išduo-

Rūpinkimės pensininkais

da kitas pažymas apie jų darbinę veiklą, kas labai svarbu nustatant nepertraukiamą darbo stažą.

Profsajunginiai vietos komitetai privalo vesti dirbančiųjų sąrašinę įskaitą, nurodant pensijos rūšį, dydį ir mokėjimo laiką, kontroliuoti, ar teisingai administracija išmoka pensijas dirbantiems pensininkams. Administracija dirbantiems pensininkams pensijas gali išmokėti tik pagal vietos komitetų pirmininkų pasirašytus žinlaraščius. Išmokėtos pensijos pagal nepasirašytus žinlaraščius negali būti užskaitytos draudimo įnašų sąskaiton.

Profsajungos nariai — pensininkai, nedirbantieji dėl sveikatos būklės ar senatvės, gali likti profsajungos įskaitoje pagal paskutinę savo darbovietę.

Esantieji savišalpos kasos nariais gali likti šių kasų nariais paskutinėje savo darbovietėje arba profsajunginės įskaitos buvimo vietoje.

Vietos komitetai turi nuolat rūpintis pensininkais, buvusiais tos

įmonės ar įstaigos darbininkais. Siūloma juos kvieštis į profsajunginius susirinkimus, suteikti jiems paramą gerinant buitines sąlygas, pritraukti aktyvesnius pensininkus pagal jų pageidavimą visuomeniniam darbu.

Vietos komitetai privalo išaiškinti darbininkams ir tarnautojams pensijų skyrimo ir mokėjimo tvarką ir teikti paramą gaunant reikalingus dokumentus pensijai skirti.

J. SKAVIČIUS
vietinės pramonės ir komunalinio ūkio darbininkų profsajungos Rokiškio grupinio komiteto pirmininkas

Gerblamas Krokodile!

„Nemuno“ fabrike įvesta graži tradicija: atskirų cechų meninės saviveiklos pasirodymai. Neseniai pasirodė ir audimo cechų.

Tačiau šiai gražiai tradicijai lipa ant kojų kita tradicija (gal net senesnė) — tai vargas dėl bilietų...

Štai žmonės stvoja į eilę nusipirkti bilietus. Laukia, laukia, bet kasoje — tuščia. Tuo tarpu iš kažkur pasirodo piliečiai jau su bilietais. Bet iš jų sunku sužinoti, kas ir kur pardavinėja bilietus. Sakosi gavę per pažįstamus „agentus“. Bet surask dabar tuos „agentus“!

Norintieji patekti į vakarą bando kreiptis ir sen, ir ten, bet jiems tik šypteli kraštu lūpų, šelmiškai mirkteli: „Reik žinot — kur...“

Padėk mums, juodu piečiams, draugas Krokodile, išrauti šią netikusią tradiciją su visomis šaknimis!

A. Kazanavičius
R. Vabolytė
A. Šinkūnas

Krokodilui patinka

Į kritiką dėl riestainių kokybės pagerinimo rajkoopsajungos pramkombinoto direktorius V. Semionovas pranešė: „Padėčiai ištaisyti buvo pravestas gamybinis pasitarimas su kepėjais. Duoti nurodymai nepažeisti nustatytų receptūrų riestainių gamyboje.“



TIESIU TAIKYMU

Nobe už kalnų pavasaris. Kolūkiai ruošiasi sėjos darbams, tvarko inventorių. Tačiau „Už taiką“ kolūkio brigadininko V. Davainio vadovaujamoje brigadoje priešingas vaizdas. Čia kai kurie žemės ūkio padargai teberiošo išmėtyti po stora sniego dangą, jų tarpe ir grėbiamoji mašina nekantriai laukia pavasario ir kenčia žiemos negandus.

(Iš skaitytojo A. Lukošiaus laiško)



SENIS ŠALTIS: „Čia visas kijas su laužysil..“

Renkame medžių sėklus

Kas metai mūsų šalies miestai, gyvenvietės puošiasi naujais daugiaaukščiais namais, gamyklomis, fabrikais. Šiems pastatams sunaudojama daug statybinės medžiagos, tame tarpe ir medienos. Mūsų moksleivių, uždavinys yra prisidėti prie šios statybos — rūpintis miškų želdinimu.

Mes, Žiobiškio septynmetės mokyklos moksleiviai, šiais metais nutarėme surinkti nemažą kiekį pušų sėklų. Dabar mes jau turime apie 300 kg kankorėžių su sėklomis. Daug sėklų surinko moksleiviai J. Bajorūnas, R. Bajorūnas ir kiti.

B. ŠUKYS
Žiobiškio septynmetės mokyklos moksleivis

AŠTUNTĄ DEŠIMTĮ

Joniškio rajono „Paryžiaus komunos“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai R. Grunvaldas jau pradėjo aštuntą dešimtį. Nežiarint savo amžiaus, jis aktyviai dalyvauja kolūkinėje gamyboje ir yra geras medžiotojas. R. Grunvaldas kiekvienais metais sunaikina nemažą vilkų.



Nuotraukoje: R. Grunvaldas prie nušauto vilko. J. Masinio (ELTA) nuotr.

Medžiotojo kampelis Sezoniui pasibaigus

Gražus miškas žiemą. Sniego apdangalu pasipuošęs, jis, atrodo, tylus ir tuščias. Tačiau prityrusi medžiotojo akis margame įvairiausių pėdų rašte lyg knygoje skaito visą miško gyvenimą. Štai nusitęsusi tiesi nedidelių pėdelių linija veda prie urvo. Tai gražuolė lapulė sugrįžo iš po naktinės medžioklės. O štai giliame sniege paliko savo antspaudus kažkieno stambios dvipirštės kojos. Aišku, mūsų miško pažiba briedis neskubėdamas perėjo iš vieno kvartalo į kitą. Gi kiškių pėdų — visur, kur tik bepasisuksi. Miškas gyvena savo žiemos gyvenimą, pilną rūpesčių, kovos už buvį. Tik keista, kodėl taip tylu? Niekur nesigirdi skaliukų balsų, miško tylos nesudrumščia duslus šauvio garsas.

Medžioklės sezonas pasibaigė. Medžiokliniai šunys tingiai leidžia nuobodžias dienas pririšti prie būdos, o rūpestingai išvalyti dvi-vamzdžiai pakabinti ant sienos ir laukia sekančio sezono...

Medžioklė pasibaigė, bet visų šios puikios sporto šakos mėgėjų laukia daug darbų. Nežinia, kiek dar truks žiemos šalčiai. Jie labai nuvargina miško žvėrelius ir paukščius, todėl reikia pasirūpinti jų maitinimu. Kuokštelė šieno, sauja grūdų atliekų, žabinė šluota labai praverčia ir stirnelė, ir zuikiai, ir pulkelliai kuparkų. Daug ir kitokių rūpesčių laukia visų tų, kurie myli mūsų gamtą, nori, kad ji būtų graži, turtinga. Todėl nenuostabu, kad įvykustame Rokiškio tarprajoninės medžiotojų draugijos ataskaitiniame susirinkime vyravo viena pa-

grindinė mintis — visa mūsų visuomenė, o ypač mokyklinis jaunimas turi kuo aktyviau įsijungti į kovą už faunos apsaugojimą.

Pavasaris — ne už kalnų. Tuoj į mūsų krašį parlėks giesmininkai, prie ežerų pradės sukli lizdus paukščiai. Ir kiek daug džiaugsmo, pasitenkinimo turės mokyklos jaunieji gamtininkai, kada parskridęs varnėnas apsigyvens jų padarytame inkilėlyje arba laukinė antls pastrinks perėjimui vietą dirbtiniame lizde.

Daug nuostolių medžioklės ūkiui pridaro varnos, šarkos, valkautaujantieji šunys ir katės. Dažnai jie būna ir įvairių ligų nešiotojai. Susirinkime medžiotojai pasiūlė nustatyti kiekvienam draugijos nariui skaičių kenkėjų, kuriuos jis privalo naikinti.

K. Kalnias



Redaktorius A. STAŠYS

Š. m. kovo 30 d. įvyks Valstybinė 3 procentų vidaus išlošiamosios paskolos 62-as laimėjimų tiražas.

GALIMA LAIMĖTI nuo 400 iki 50.000 rublių

Šios paskolos obligacijos laisvai perkamos ir parduodamos taupomosioms kasos.

Išgykite Valstybinės 3 procentų vidaus išlošiamosios paskolos obligacijų iki š. m. kovo 30 d.